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ELEKTRON TO‘LOVLAR VA POS TIZIMLARI — 
KICHIK BIZNESDA SAMARASI VA XAVFLARI

To‘lqinov Dilshodxo‘ja Olim o‘g‘li
Mustaqil tadqiqotchi

Email: d.tolqinov@tsue.uz   

Annotatsiya. Ushbu ilmiy maqolada kichik biznes subyektlarida elektron to‘lov tizimlari va POS (Point of Sale) 
texnologiyalarining joriy etilishi, ularning iqtisodiy samaradorlikka, moliyaviy boshqaruvga va raqamli iqtisodiyot rivojiga 
ta’siri ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. Tadqiqotda elektron to‘lov infratuzilmasining afzalliklari – tezkorlik, shaffoflik, tranzaksiya 
aniqligi va soliq tushumlariga ijobiy ta’siri bilan bir qatorda, mavjud xavf omillari – kiberxavfsizlik tahdidlari, texnik 
nosozliklar, tranzaksiya komissiyalari hamda shaxsiy ma’lumotlarning himoyasiga oid muammolar chuqur o‘rganilgan. 
Maqolada O‘zbekiston Respublikasining so‘nggi yillardagi raqamli islohotlari, Markaziy bank ma’lumotlari hamda xalqaro 
tajriba asosida kichik biznes uchun elektron to‘lov tizimlaridan samarali va xavfsiz foydalanish mexanizmlari ishlab 
chiqilgan. Tadqiqot natijalari kichik biznesda raqamli moliyaviy texnologiyalarni oqilona joriy etish orqali iqtisodiy o‘sishni 
tezlashtirish, soliq tushumlarini oshirish hamda moliyaviy shaffoflikni kuchaytirish mumkinligini asoslaydi.

Kalit soʻzlar: elektron to‘lov tizimlari, POS terminal, kichik biznes, raqamli iqtisodiyot, kiberxavfsizlik, tranzaksiya, 
moliyaviy shaffoflik, iqtisodiy samaradorlik, mobil to‘lovlar, raqamli transformatsiya, firibgarlik xavfi, texnik nosozliklar, soliq 
tushumlari, blokcheyn texnologiyasi, biometrik autentifikatsiya, raqamli savodxonlik, mobil ilovalar, iqtisodiy barqarorlik.

Abstract. This scientific article analyzes the implementation of electronic payment systems and POS (Point of Sale) 
technologies in small business entities and their impact on economic efficiency, financial management, and the 
development of the digital economy. The study examines the advantages of digital payment infrastructure—speed, 
transparency, transactional accuracy, and positive fiscal effects—alongside existing risk factors such as cybersecurity 
threats, technical failures, transaction fees, and issues related to personal data protection. Based on Uzbekistan’s recent 
digital reforms, Central Bank statistics, and international experience, the article develops mechanisms for the effective 
and secure use of electronic payment systems by small enterprises. The results demonstrate that the rational adoption 
of digital financial technologies in small business can accelerate economic growth, increase tax revenues, and enhance 
financial transparency.

Key words: electronic payment systems, POS terminal, small business, digital economy, cybersecurity, transaction, 
financial transparency, economic efficiency, mobile payments, digital transformation, fraud risk, technical failures, tax 
revenues, blockchain technology, biometric authentication, digital literacy, mobile applications, economic stability.

Аннотация. В данной научной статье рассматривается внедрение электронных платежных систем и технологий 
POS (Point of Sale) в деятельности субъектов малого бизнеса, а также их влияние на экономическую эффективность, 
финансовое управление и развитие цифровой экономики. В исследовании детально проанализированы 
преимущества электронной платежной инфраструктуры — оперативность, прозрачность, точность транзакций 
и положительное влияние на налоговые поступления, а также выявлены существующие риски — угрозы 
кибербезопасности, технические сбои, комиссии за транзакции и проблемы защиты персональных данных. 
На основе анализа цифровых реформ последних лет в Республике Узбекистан, данных Центрального банка 
и международного опыта разработаны механизмы эффективного и безопасного использования электронных 
платежных систем в малом бизнесе. Результаты исследования показывают, что рациональное внедрение 
цифровых финансовых технологий способствует ускорению экономического роста, увеличению налоговых 
поступлений и укреплению финансовой прозрачности.

Ключевые слова: электронные платежные системы, POS-терминал, малый бизнес, цифровая экономика, 
кибербезопасность, транзакция, финансовая прозрачность, экономическая эффективность, мобильные платежи, 
цифровая трансформация, риск мошенничества, технические сбои, налоговые поступления, технология блокчейн, 
биометрическая аутентификация, цифровая грамотность, мобильные приложения, экономическая устойчивость.
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K I R I S H
So‘nggi o‘n yillikda dunyo miqyosida iqtisodiy tizimlarning raqamli transformatsiyasi tobora chuqurlashib 

bormoqda. Ayniqsa, kichik biznes subyektlari faoliyatida raqamli to‘lov tizimlari, elektron tijorat platformalari va 
POS (Point of Sale) texnologiyalarining keng joriy etilishi iqtisodiy samaradorlikni oshirishning muhim omiliga 
aylandi. Elektron to‘lov tizimlari orqali tovar va xizmatlar uchun hisob-kitoblarning tezkor, ishonchli va xavfsiz 
amalga oshirilishi korxonalar uchun nafaqat moliyaviy qulaylik yaratadi, balki ularning raqobatbardoshligini 
oshiradi, moliyaviy shaffoflikni ta’minlaydi hamda davlat byudjetiga tushumlar hajmini ko‘paytiradi.

Kichik biznes mamlakat iqtisodiyotining eng muhim tarkibiy qismi sifatida barqaror iqtisodiy o‘sish, 
bandlikni ta’minlash va innovatsion tashabbuslarni rivojlantirishda beqiyos ahamiyat kasb etadi. Shu boisdan, 
so‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida kichik biznes faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, moliyaviy xizmatlardan 
foydalanish imkoniyatini kengaytirish va raqamli iqtisodiyot infratuzilmasini rivojlantirish davlat siyosatining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PQ–4851-sonli “Raqamli iqtisodiyotni 
rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori ushbu sohada tub burilish yasadi. 1Mazkur hujjatga muvofiq, 
elektron to‘lov tizimlarini modernizatsiya qilish, POS terminallar tarmog‘ini kengaytirish, mobil to‘lov platformalarini 
rivojlantirish va aholining raqamli savodxonligini oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli vazifalar belgilandi. Qarorda 
shuningdek, bank sektorida raqamli xizmatlarni joriy etish orqali iqtisodiy faoliyatni soddalashtirish, tranzaksiya 
tezligini oshirish va kiberxavfsizlikni mustahkamlash ustuvor yo‘nalish sifatida qayd etilgan.

Raqamli to‘lov tizimlari kichik biznes faoliyatida moliyaviy boshqaruvni tubdan o‘zgartiruvchi omil bo‘lib, 
ular naqd pulsiz iqtisodiyotga o‘tishni tezlashtiradi, soliq bazasini kengaytiradi va yashirin iqtisodiyot hajmini 
qisqartiradi. Shu bilan birga, POS terminallar orqali amalga oshiriladigan to‘lovlar kichik korxonalarning 
mijozlarga xizmat ko‘rsatish tezligini oshirib, savdo hajmini o‘rtacha 10–15 foizga ko‘paytirganligi aniqlangan 
(O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki ma’lumotlari, 2024-yil). Elektron to‘lov infratuzilmasining joriy etilishi, 
ayniqsa, chakana savdo, umumiy ovqatlanish, transport va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida sezilarli ijobiy natijalar 
bermoqda.

Shu bilan birga, elektron to‘lov tizimlarining jadal rivojlanishi bir qator yangi xavf omillarini ham yuzaga 
keltirmoqda. Jumladan, kiberxavfsizlik bilan bog‘liq tahdidlar, texnik nosozliklar, tranzaksiya jarayonlaridagi 
kechikishlar va ma’lumotlar bazasining yetarli darajada himoyalanmaganligi kichik biznes uchun muhim 
muammo bo‘lib qolmoqda. So‘nggi yillarda Markaziy bank ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda raqamli to‘lovlar 
bilan bog‘liq firibgarlik holatlari 4,8 mingta holatni tashkil etgan bo‘lib, bu 2022-yilga nisbatan 1,6 baravar ko‘pdir. 
Mazkur holat kichik biznes egalari orasida axborot xavfsizligi madaniyatini oshirish zaruratini ko‘rsatmoqda.

Elektron to‘lovlar tizimining afzalliklari va xavflarini ilmiy tahlil qilish kichik biznesda moliyaviy barqarorlikni 
ta’minlash uchun dolzarb masalalardan biridir. Ular orqali korxonalar moliyaviy oqimlarni kuzatish, tovar 
aylanmasini tahlil qilish, marketing strategiyalarini shakllantirish va mijozlar xatti-harakatlarini o‘rganish 
imkoniga ega bo‘ladi. Shu jihatdan, elektron to‘lov tizimlari faqat to‘lov vositasi emas, balki iqtisodiy tahlil va 
boshqaruv qarorlarini qabul qilishda muhim axborot manbai sifatida ham namoyon bo‘lmoqda.

Raqamli iqtisodiyotning kengayishi O‘zbekistonda yangi turdagi to‘lov texnologiyalarini — mobil ilovalar, 
QR-kod asosidagi to‘lovlar, onlayn bank tizimlari va elektron hamyonlarni — keng joriy etishni taqozo etmoqda. 
Bu jarayon “Raqamli O‘zbekiston – 2030” strategiyasida ham o‘z ifodasini topgan bo‘lib, unda elektron 
tijorat, to‘lov tizimlari va moliyaviy xizmatlarning integratsiyasini ta’minlash milliy iqtisodiy siyosatning asosiy 
yo‘nalishlaridan biri sifatida belgilangan.2

Shunday qilib, kichik biznesda elektron to‘lov tizimlari va POS texnologiyalarining iqtisodiy samaradorligini 
oshirish bilan bir qatorda, ularning xavfsizlik mexanizmlarini kuchaytirish, kiberxavfsizlik infratuzilmasini 
rivojlantirish va raqamli savodxonlikni oshirish zarur. Mazkur tadqiqot aynan shu omillarni kompleks ilmiy tahlil 
qilish, ularning iqtisodiy va texnologik oqibatlarini baholash hamda kichik biznes uchun amaliy tavsiyalar ishlab 
chiqishga qaratilgan.

Natijada, elektron to‘lov tizimlarining oqilona joriy etilishi kichik biznes subyektlarining iqtisodiy 
samaradorligini oshiradi, moliyaviy nazoratni mustahkamlaydi, soliq intizomini yaxshilaydi hamda raqamli 
iqtisodiyotning barqaror o‘sishiga xizmat qiladi. Shu boisdan, ushbu maqola kichik biznesda elektron to‘lovlar 
va POS tizimlarining joriy etilishi, ulardan foydalanish samarasi va xavflarini ilmiy asosda o‘rganishga 
bag‘ishlangan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
So‘nggi o‘n yillikda raqamli moliyaviy texnologiyalar, xususan, elektron to‘lov tizimlari va POS (Point of 

Sale) texnologiyalari kichik biznes faoliyatining samaradorligini oshirishda muhim omil sifatida ko‘rilmoqda. 

1	  Manba: lex.uz, PQ–4851, 05.10.2020
2	  Manba: lex.uz, PF–6079, 05.10.2020
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Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, raqamli to‘lovlar iqtisodiy o‘sishni tezlashtiradi, soliq tushumlarini oshiradi va 
moliyaviy shaffoflikni kuchaytiradi. Masalan, S. N. Singh va P. Mishra [1] o‘z tadqiqotlarida Hindiston tajribasi 
asosida kichik korxonalarda raqamli to‘lovlarni joriy etish savdo hajmini 20–25 foizga oshirganini aniqlagan. 
Shuningdek, A. M. Sahi, H. Khalid va A. Abbas [2] tomonidan ishlab chiqilgan TAM (Technology Acceptance 
Model) tahliliga ko‘ra, foydalanuvchilarning “ishonch” va “foydalilikni qabul qilish” omillari raqamli to‘lov 
texnologiyalarini ommalashtirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Yana bir muhim yo‘nalish — elektron to‘lovlar bilan bog‘liq xavflarni baholashdir. R. Patil va K. Chauhan 
[3] o‘z maqolasida kiberxavfsizlik, firibgarlik, texnik nosozliklar va ma’lumotlar sizib chiqishining kichik biznes 
rentabelligiga salbiy ta’sirini tahlil qilgan. T. W. Verhoef [4] esa Yevropa Ittifoqida elektron to‘lov xavflarini 
kamaytirish uchun blokcheyn asosidagi autentifikatsiya mexanizmlarini taklif etgan. Shu bilan birga, BIS Working 
Paper No. 1196 [5] natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron to‘lovlar iqtisodiyotdagi norasmiy sektor ulushini 1,4 
foizga qisqartirib, soliq bazasini kengaytirishga yordam beradi.

O‘zbekiston olimlari ham bu yo‘nalishda qator tadqiqotlar olib bormoqda. J. Valiyev va I. Kotane [6] raqamli 
to‘lov tizimlarini takomillashtirishda huquqiy baza va kiberxavfsizlik choralarini kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydi. 
A. Karimov [7] kichik biznesda elektron to‘lovlar nafaqat savdo jarayonlarini tezlashtirishi, balki soliq intizomini 
yaxshilash va “soya iqtisodiyoti”ni qisqartirishda ham ijobiy rol o‘ynashini ilmiy asoslagan. Shuningdek, N. 
Rasulova [8] O‘zbekiston sharoitida mobil to‘lov tizimlarining (Payme, Click, Uzum Pay) kichik korxonalarga 
keltirgan qulayliklarini o‘rganib, ularning daromad barqarorligiga ta’sirini aniqlagan.

Bundan tashqari, S. Akhmedova [9] o‘z tadqiqotida elektron to‘lov infratuzilmasidagi kiberxavfsizlik 
tahdidlari sonining so‘nggi yillarda 1,6 baravar oshganini ta’kidlaydi. M. Abdurahmonov [10] esa POS 
terminallar tarmog‘ining kengayishi xizmat ko‘rsatish sifatiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatishini, lekin tranzaksiya 
komissiyalari kichik biznes rentabelligini qisqartirayotganini ko‘rsatgan.

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, elektron to‘lov tizimlarining iqtisodiy samaradorligi bilan bir qatorda, xavf omillari 
ham dolzarbdir. Xalqaro tajriba texnik va huquqiy mexanizmlarni takomillashtirishga e’tibor qaratgan bo‘lsa, 
O‘zbekiston sharoitida kiberxavfsizlik, raqamli savodxonlik va infratuzilmani modernizatsiya qilish ustuvor 
yo‘nalishlardir. Shunday qilib, mavjud ilmiy adabiyotlar elektron to‘lov tizimlarining kichik biznesda samarali joriy 
etilishi uchun kompleks yondashuv zarurligini ko‘rsatmoqda — ya’ni iqtisodiy, texnik va huquqiy mexanizmlar 
bir-birini to‘ldirgan holda ishlashi lozim.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda kichik biznes subyektlarida elektron to‘lov tizimlari va POS texnologiyalarining iqtisodiy 

samaradorligi hamda xavf omillarini baholash uchun kompleks ilmiy metodologiya qo‘llanildi. Tadqiqot uslubiy 
jihatdan kombinatsiyalashgan (mixed-method) yondashuv asosida olib borilib, unda miqdoriy (quantitative) va 
sifat (qualitative) tahlil usullari uyg‘unlashtirildi.

Miqdoriy tahlilda O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, Davlat statistika qo‘mitasi va xalqaro 
tashkilotlar (BIS, World Bank) ma’lumotlaridan foydalanilib, 2020–2024-yillar oralig‘idagi raqamli to‘lov hajmlari, 
POS terminallar soni va kichik biznes subyektlarining daromad o‘sishi o‘rtasidagi bog‘liqlik korrelyatsion va 
regressiya tahlili yordamida o‘rganildi. Shuningdek, iqtisodiy samaradorlikni aniqlashda multiplikativ model va 
foydalilik indeksi metodlari qo‘llanildi.

Sifat tahlili doirasida kichik biznes egalari va bank mutaxassislari bilan o‘tkazilgan intervyular orqali elektron 
to‘lov tizimlarining afzalliklari va xavflari (kiberxavfsizlik, texnik nosozliklar, komissiya to‘lovlari) aniqlanib, 
SWOT-tahlil asosida guruhlashtirildi. Tadqiqot natijalari statistik ishonchlilikni ta’minlash maqsadida SPSS va 
Excel dasturlari orqali qayta ishlanib, ilmiy umumlashtirish va grafik tahlil usullari yordamida vizuallashtirildi.

Ushbu metodologiya kichik biznesda elektron to‘lov tizimlarining iqtisodiy samarasi va xavf balansini 
aniqlash uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasida so‘nggi yillarda kichik biznes subyektlari 

tomonidan elektron to‘lov tizimlari va POS texnologiyalaridan foydalanish sezilarli darajada kengaydi. Markaziy 
bank ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda respublika bo‘yicha elektron to‘lovlar hajmi 540 trillion so‘mdan oshgan 
bo‘lib, bu 2022-yilga nisbatan 1,7 baravar ko‘pdir. Ushbu o‘sish, avvalo, kichik biznes subyektlarida POS 
terminallar sonining ortishi, mobil to‘lov platformalarining (Payme, Click, Apelsin, Uzum Pay) ommalashuvi va 
raqamli xizmatlar tarmog‘ining kengayishi bilan izohlanadi.

Elektron to‘lov tizimlari kichik biznesning iqtisodiy faoliyatiga uch yo‘nalishda ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda: 
birinchidan, savdo jarayonlarini tezlashtirib, to‘lovlarni real vaqt rejimida amalga oshirish imkonini bermoqda; 
ikkinchidan, moliyaviy hisob-kitoblarning shaffofligini oshirib, soliqqa tortish tizimini takomillashtirmoqda; 
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uchinchidan, korxonalarda marketing va boshqaruv qarorlarini optimallashtirish uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar 
bazasini shakllantirmoqda.

Empirik tahlillar shuni ko‘rsatdiki, raqamli to‘lovlarni qabul qiluvchi kichik biznes korxonalarning o‘rtacha 
savdo hajmi 12–15 foizga, mijozlar soni esa 20 foizga oshgan. Shu bilan birga, ularning tovar aylanmasi yanada 
barqarorlashgan, kesh oqimlarining aylanish tezligi esa o‘rtacha 1,5 baravar yuqorilagan. Biroq bu jarayon bilan 
bir qatorda, elektron to‘lov tizimlari bilan bog‘liq xavf omillari ham kuchaymoqda. Xususan, 2024-yilda raqamli 
to‘lovlarga oid firibgarlik holatlari soni 4,8 mingtaga yetgan, bu esa 2022-yilga nisbatan 60 foizga ko‘pdir.3

Tahlil davomida aniqlanishicha, kichik biznesda elektron to‘lov tizimlari iqtisodiy samaradorlikni oshirsa-da, 
xavf balansini boshqarish mexanizmlari yetarlicha shakllanmagan. Xodimlarning raqamli savodxonlik darajasi 
pastligi, kiberxavfsizlik siyosatlarining zaifligi va texnik xizmat ko‘rsatishdagi kamchiliklar tranzaksiya xavfsizligini 
pasaytiradi. Shuningdek, ayrim to‘lov tizimlaridagi yuqori komissiya to‘lovlari (0,6–1,2 %) kichik korxonalarning 
sof foydasiga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Tadqiqotda korrelyatsion tahlil natijasida elektron to‘lovlar hajmi bilan kichik biznes daromadlari o‘rtasida 
r = 0,82 darajadagi ijobiy kuchli bog‘liqlik aniqlangan. Bu raqamli to‘lovlarning joriy etilishi kichik biznesning 
umumiy moliyaviy barqarorligiga bevosita ta’sir etayotganini tasdiqlaydi. Multiplikativ model asosida hisob-
kitoblarga ko‘ra, har bir 1 so‘mlik elektron tranzaksiya iqtisodiyotda 1,6–1,7 so‘mlik multiplikativ ta’sirni yuzaga 
keltirmoqda.

Shu bilan birga, xalqaro tajribalar bilan solishtirilganda O‘zbekistonning natijalari mos tendensiyani 
ko‘rsatadi. Masalan, Janubi-Sharqiy Osiyo mamlakatlarida kichik biznesda raqamli to‘lov tizimlarini joriy etish 
natijasida naqd pulsiz to‘lovlar ulushi 3 yil ichida 25 foizdan 65 foizgacha oshgan, shu orqali iqtisodiy o‘sish 
sur’atlari 1,3 baravar tezlashgan.

Quyidagi jadvalda kichik biznes uchun elektron to‘lov tizimlarining ijobiy va salbiy ta’sirlari tizimli tarzda 
keltirilgan.

1-jadval. Kichik biznes uchun elektron to‘lov tizimlarining iqtisodiy samarasi va xavf omillari
Ko‘rsatkichlar Ijobiy ta’sir Salbiy ta’sir (xavf omillari)

Moliyaviy nazorat Shaffoflik va soliqqa tortish osonlashadi Ma’lumotlar xavfsizligiga tahdid
Savdo hajmi va mijozlar 
oqimi Xaridorlar soni va aylanma oshadi Komissiya to‘lovlari foydani kamaytiradi

Ish unumdorligi Avtomatlashtirilgan hisob-kitob jarayonlari Xodimlarning raqamli savodxonligi yetarli 
emas

Texnik jarayonlar Tezkor hisob-kitob, mobil ilovalar orqali 
to‘lovlar

Tarmoq uzilishlari yoki tizim nosozligi 
ehtimoli

Kiberxavfsizlik Shaxsiy ma’lumotlar nazorat ostida bo‘ladi Fishing va xakerlik tahdidlari kuchayadi

Tadbirkorlik muhiti Soliq intizomi va ishonch ortadi Huquqiy baza va texnik xizmat ko‘rsatish 
sustligi

Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron to‘lov tizimlarining kichik biznesdagi joriy etilishi 
iqtisodiy o‘sish, shaffoflik va raqobatbardoshlikni oshiruvchi kuchli omil hisoblanadi. Ammo tizimning uzluksiz 
ishlashi va xavfsizlik darajasini ta’minlash uchun kiberxavfsizlik infratuzilmasini mustahkamlash, xodimlarni 
muntazam o‘qitish, komissiya siyosatini optimallashtirish va texnik xizmat ko‘rsatish tizimini yaxshilash zarur. 
Shu tarzda, elektron to‘lovlar va POS texnologiyalari kichik biznesning raqamli transformatsiyasida barqaror 
iqtisodiy natijalarga erishishning kalit omiliga aylanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyotning shakllanishi kichik biznes faoliyatining mazmun-

mohiyatini tubdan o‘zgartirib, moliyaviy boshqaruvda yangi texnologik yondashuvlarni talab qilmoqda. 
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, elektron to‘lov tizimlari va POS texnologiyalarining joriy etilishi kichik 
biznes subyektlari uchun iqtisodiy samaradorlik, shaffoflik va boshqaruv intizomini kuchaytiruvchi asosiy 
omilga aylangan. Ushbu tizimlar orqali naqd pulsiz hisob-kitoblar hajmining ortishi natijasida soliq tushumlari 
ko‘paymoqda, moliyaviy oqimlar nazorati kuchaymoqda va xizmat ko‘rsatish sifati yaxshilanmoqda.

Elektron to‘lov infratuzilmasining rivojlanishi, ayniqsa, savdo, transport va xizmat ko‘rsatish tarmoqlarida 
kichik biznes faoliyatining barqarorligini mustahkamlab, mijozlar uchun qulay va tezkor to‘lov imkoniyatlarini 
yaratmoqda. POS terminallar, mobil to‘lov ilovalari va QR-kodli tizimlarning keng joriy etilishi natijasida nafaqat 

3	  Manba: O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki
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savdo hajmi oshmoqda, balki iqtisodiy faoliyatning ochiqligi va raqobatbardoshligi ham ortib bormoqda. Shu 
bilan birga, raqamli to‘lov tizimlarining rivojlanishi bilan bog‘liq muammolarni ham e’tiborsiz qoldirib bo‘lmaydi.

Xususan, kiberxavfsizlik tahdidlari, tranzaksiya firibgarliklari, tarmoq nosozliklari, yuqori komissiya to‘lovlari 
va internet infratuzilmasining noturg‘unligi kichik biznes uchun muhim xavf omillari bo‘lib qolmoqda. Bu holat 
elektron to‘lov tizimlaridan foydalanishda kompleks yondashuv — texnik, huquqiy va tashkiliy mexanizmlarni 
uyg‘unlashtirish zarurligini taqozo etadi. Shuningdek, mavjud xavflarni kamaytirish uchun davlat siyosati, tijorat 
banklari va tadbirkorlar o‘rtasida o‘zaro hamkorlik mexanizmlarini kuchaytirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, elektron to‘lov tizimlaridan samarali foydalanish uchun davlat tomonidan 
raqamli infratuzilmani rivojlantirish, bank xizmatlarini diversifikatsiya qilish, axborot xavfsizligini ta’minlash 
va raqamli savodxonlikni oshirish ustuvor yo‘nalish hisoblanadi. O‘zbekiston sharoitida ushbu yondashuvni 
quyidagi strategik yo‘nalishlar orqali amalga oshirish maqsadga muvofiqdir:

1.	 Kiberxavfsizlik infratuzilmasini mustahkamlash — kichik biznes subyektlarini raqamli tahdidlardan 
himoya qiluvchi milliy platforma va texnik monitoring tizimlarini rivojlantirish.

2.	 Elektron to‘lov komissiyalarini optimallashtirish — banklar va to‘lov tizimlari o‘rtasida raqobatni 
kuchaytirish orqali xizmat narxlarini kamaytirish.

3.	 Raqamli savodxonlikni oshirish — tadbirkorlar, kassirlar va xodimlar uchun doimiy o‘quv kurslarini 
tashkil etish hamda amaliy ko‘nikmalarni rivojlantirish.

4.	 Zaxira tizimlari va texnik monitoringni joriy etish — POS terminallar va to‘lov platformalarining uzluksiz 
ishlashini kafolatlaydigan tizimlarni yaratish.

5.	 Innovatsion texnologiyalarni tatbiq etish — blokcheyn, sun’iy intellekt va biometrik autentifikatsiya 
texnologiyalarini kiritish orqali xavfsizlikni kuchaytirish.

Xulosa qilib aytganda, elektron to‘lov tizimlari va POS texnologiyalari kichik biznesning raqamli 
transformatsiyasini tezlashtiruvchi, iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlovchi va moliyaviy intizomni kuchaytiruvchi 
zamonaviy mexanizm sifatida shakllanmoqda. Ushbu tizimlardan oqilona va xavfsiz foydalanish orqali nafaqat 
kichik biznes rentabelligi, balki butun mamlakat iqtisodiy o‘sishining barqarorligi ta’minlanadi. Shu bois, elektron 
to‘lov tizimlari rivoji O‘zbekistonning “Raqamli iqtisodiyot – 2030” strategik maqsadlariga erishishda muhim omil 
sifatida qaralishi lozim.
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